

Enrolment No. \_\_\_\_\_

**SARVAJANIK UNIVERSITY**

W-2025 Date: 24-11-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM  
Regular / Backlog Exam



**LL.B. – SEMESTER – III EXAMINATION**

Course Code: BLLB11301  
Course Name: Principles of Taxation Law

Total Marks: 50

**Instructions:**

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as Directed: 05
1. Define capital gain under the Income Tax Act, 1961.
  2. Choose the appropriate option: The interest on the loan taken by the individual taxpayer to purchase an electric vehicle will be deducted within the maximum limit of Rs. \_\_\_\_\_.
    - a. Fifty thousand
    - b. One lakh
    - c. One lakh fifty thousand
    - d. None of the above
  3. State whether true or false: The audit must be completed within a period of three months from the date of commencement of the audit.
  4. State whether true or false: The rates at which duties of customs shall be levied under the Customs Act, 1962 are specified in the First and Second Schedules of Customs Tariff Act, 1975.
  5. Fill in the blank: Any rent or revenue derived from land which is situated in India and used for agricultural purposes is \_\_\_\_\_ from tax.
- Q. 2 Discuss the provisions relating to prevention or detection of illegal export of goods under the Customs Act, 1962. 10
- OR
- Q. 2 Discuss the provisions relating to levy of custom duty and exemption from custom duty under the Customs Act, 1962.
- Q. 3 Discuss agricultural income under the Income Tax Act, 1961 10
- OR
- Q. 3 Discuss under the Income Tax Act, 1961
1. Deduction u/s. 80 C
  2. Deduction u/s. 80 E

Q. 4 Describe the provisions relating to registration under the Goods and Services Tax Act, 2017. 10

OR

Q. 4 Discuss the provisions relating to Input Tax credit under the Goods and Service Tax Act, 2017.

Q. 5 Write short notes under the Income Tax Act, 1961: (Any two) 10

1. Aggregation of income
2. Provisions relating to Gratuity
3. Income tax authority
4. Pension

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Principal Commissioner of Income Tax v. Swananda Properties Private Limited
2. Bengal Peerless Housing Development Co. Ltd. v. DCIT

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૦૫

૧. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ મૂડી નફાની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: વ્યક્તિ કરદાતા દ્વારા ઇલેક્ટ્રિક વાહન ખરીદવા લીધેલ લોનનું વ્યાજ મહત્તમ રૂપિયા \_\_\_\_\_ ની મર્યાદામાં બાદ મળશે.

એ. પચાસ હજાર

બી. એક લાખ

સી. એક લાખ પચાસ હજાર

ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ

૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ઓડિટ શરૂ થયાની તારીખથી ત્રણ મહિનાના સમયગાળામાં ઓડિટ પૂર્ણ કરવું આવશ્યક છે.
  ૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કસ્ટમ્સ અધિનિયમ, 1962 હેઠળ જે દરે કસ્ટમ્સ ડ્યુટી લાદવામાં આવશે તે કસ્ટમ્સ ટેરિફ અધિનિયમ, 1975 ના પ્રથમ અને બીજા પરિશિષ્ટોમાં નિર્દિષ્ટ છે.
  ૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: ભારતમાં આવેલી અને ખેતીના હેતુઓ માટે ઉપયોગમાં લેવાતી જમીનમાંથી પ્રાપ્ત થયેલ ભાડું અથવા અન્ય કોઈ આવકને કરમાંથી \_\_\_\_\_ આપવામાં આવે છે.
- પ્ર.૨ કસ્ટમ્સ અધિનિયમ, 1962 હેઠળ માલસામાનનો ગેરકાયદેસર નિકાસ અટકાવવા અથવા તેની શોધને સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો.

અથવા

- પ્ર.૨ કસ્ટમ્સ અધિનિયમ, 1962 હેઠળ કસ્ટમ ડ્યુટી લાદવા અને કસ્ટમ ડ્યુટીમાંથી મુક્તિને સંબંધિત જોગવાઈઓ ચર્ચો.

- પ્ર.૩ આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ ખેતીની આવક ચર્ચો.

૧૦

અથવા

- પ્ર.૩ આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ ચર્ચા કરો.

૧. કલમ 80 સી હેઠળ કપાત

૨. કલમ 80 ઈ. હેઠળ કપાત

- પ્ર.૪ માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 હેઠળ નોંધણી અંગેની જોગવાઈઓ વર્ણવો.

૧૦

અથવા

- પ્ર.૪ માલ અને સેવા વેરા અધિનિયમ, 2017 હેઠળ ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડીટ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર.૫	આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ ટુંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે)	૧૦
	૧. આવકનો સરવાળો	
	૨. ગ્રેયુઈટીને લગતી જોગવાઈઓ	
	૩. આવકવેરા સત્તાધિકારી	
	૪. પેન્શન	
પ્ર.૬	કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ એક)	૦૫
	૧. પ્રિન્સિપલ કમિશનર ઓફ ઇન્કમ ટેક્સ વિ. સ્વાનંદ પ્રોપર્ટીઝ પ્રાઇવેટ લિમિટેડ	
	૨. બંગાળ પીઅરલેસ હાઉસિંગ ડેવલપમેન્ટ કંપની લિમિટેડ વિ. ડીસીઆઈટી	

Enrolment No. \_\_\_\_\_

**SARVAJANIK UNIVERSITY**

W-2025 Date: 25-11-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM  
Regular / Backlog Exam



**LL.B. - SEMESTER- III EXAMINATION**

**Course Code: BLLB11302**

**Total Marks: 50**

**Course Name: Family Law I**

**Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. Define agnate under the Hindu Marriage Act, 1955.
  2. Choose the appropriate option: The maintenance to Hindu wife can be given under \_\_\_\_\_ law.
    - a. The Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956
    - b. The Hindu Marriage Act, 1955
    - c. The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023
    - d. All of the above
  3. State whether true or false: The entire structure of Muslim law is built on both the Quran and the Shariat.
  4. State whether true or false: A Muta Marriages are not valid under Sunni School of Muslim Law.
  5. Fill in the blank: A marriage under the Indian Christian Marriage Act must be solemnized within \_\_\_\_\_ months after the copy of the notice has been entered by the Marriage registrar.
- Q. 2 Discuss the important provisions of the Special Marriage Act, 1954. 10
- OR
- Q. 2 Describe the various kinds of talaq under Muslim Law.
- Q. 3 Discuss the arguments in favour and against Uniform Civil Code. 10
- OR
- Q. 3 Discuss the provisions relating to maintenance under the Hindu Marriage Act, 1955.
- Q. 4 Define Parsi and requisites of a valid Parsi marriage under the Parsi Marriage and Divorce Act, 1936. 10

OR

Q. 4 Discuss the provisions relating to nullity of marriage under the Indian Christian Marriage Act, 1972.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Remarriage under the various personal laws

2. Schools of Hindu Law

3. Iddat under the Muslim Law

4. Sources of the Christian Law

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Itwari v. Asghari and Ors

2. Seema v. Ashwani Kumar

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

- પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો: ૦૫
૧. હિંદુ લગ્ન ધારો, ૧૯૫૫ હેઠળ સગોત્રની વ્યાખ્યા આપો.
  ૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: હિંદુ પત્નીને \_\_\_\_\_ કાયદા હેઠળ ભરણપોષણ આપી શકાય છે.  
એ. હિંદુ દત્તકવિધાન અને ભરણપોષણ અધિનિયમ, ૧૯૫૬  
બી. હિંદુ લગ્ન ધારો, ૧૯૫૫  
સી. ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, ૨૦૨૩  
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
  ૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: મુસ્લિમ કાયદાની સંપૂર્ણ રચના કુરાન અને શરિયત એમ બંને પર રચાયેલી છે.
  ૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: મુસ્લિમ કાયદાની સુન્ની શાખા હેઠળ મુટા લગ્નો કાયદેસર નથી.
  ૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: ભારતીય ખ્રિસ્તી લગ્ન ધારા હેઠળ રજીસ્ટ્રાર દ્વારા લગ્નની નોટિસની નોંધણી થયેથી \_\_\_\_\_ મહિનામાં લગ્ન સંપન્ન થવા જોઈએ.
- પ્ર. ૨ વિશિષ્ટ લગ્ન ધારો, ૧૯૫૪ની મહત્વની જોગવાઈઓ ચર્ચો. ૧૦  
અથવા
- પ્ર. ૨ મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ વિવિધ પ્રકારના તલાક વર્ણવો.
- પ્ર. ૩ સમાન નાગરિક ધારાની તરફેણમાં અને વિરુદ્ધમાં દલીલોની ચર્ચા કરો. ૧૦  
અથવા
- પ્ર. ૩ હિંદુ લગ્ન ધારો, ૧૯૫૫ હેઠળ ભરણપોષણને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૪ પારસી લગ્ન અને લગ્નવિચ્છેદ ધારો, ૧૯૩૬ હેઠળ પારસીની વ્યાખ્યા આપી પારસી લગ્નની કાયદેસરની શરતોની ચર્ચા કરો. ૧૦  
અથવા
- પ્ર. ૪ ભારતીય ખ્રિસ્તી લગ્ન ધારો, ૧૯૭૨ હેઠળ લગ્નની વ્યર્થતાને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. વિવિધ વ્યક્તિગત કાયદા હેઠળ પુનઃ લગ્ન
  ૨. હિંદુ કાયદાની શાખાઓ
  ૩. મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ ઇદત
  ૪. ખ્રિસ્તી કાયદાના ઉદગમસ્થાનો
- પ્ર. ૬ કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક) ૦૫
૧. ઇતવારી વિ. અસગરી અને બીજાઓ
  ૨. સીમા વિ. અશ્વની કુમાર

Enrolment No. \_\_\_\_\_

## SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 26-11-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM  
Regular / Backlog Exam



### LL.B. - SEMESTER- III EXAMINATION

Course Code: BLLB11303

Total Marks: 50

Course Name: Labour and Industrial Law I

#### Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Define Primary Union under the Gujarat Industrial Relations Act, 1946.
2. Choose the appropriate option: In \_\_\_\_\_, a seven judges' Supreme Court bench exhaustively considered the scope of the term "industry".
  - a. Bangalore water supply company v. A Rajappa
  - b. Banerjee v. Union of India
  - c. University of Delhi vs. Ram Nath
  - d. Banerjee v. Mukherjee
3. State whether true or false: It shall be the function of the Certifying Officer or appellate authority to adjudicate upon the fairness or reasonableness of the provisions of any standing orders under the Section 4 of the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946.
4. State whether true or false: Under Section 14 of the Gujarat Industrial Relations Act, 1946, the registrar shall not register any union if he is satisfied that the application for registration is not made bonafide in the interest of the employees.
5. Fill in the blank: The Registrar of the Trade Union is appointed by the \_\_\_\_\_ under the Trade Union Act, 1926.

Q. 2 Discuss illegal strikes and its provisions under the Industrial Disputes Act, 1947.

10

OR

Q. 2 Enumerate the procedure, powers and duties of various Authorities under the Industrial Disputes Act, 1947.

Q. 3 Discuss the rights and liabilities of Registered Trade Unions under the Trade Unions Act, 1926. 10

OR

Q. 3 Write a detailed note on functions of the Registrar under the Trade Unions Act, 1926.

Q. 4 Discuss the following under the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946: 10

1. Conditions for certification of Standing Orders under Section 4
2. Certification of Standing Orders under Section 5.

OR

Q. 4 Enumerate the provisions relating to cancellation of registration of union under the Gujarat Industrial Relations Act, 1946.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Retrenchment under the Industrial Disputes Act, 1947
2. Recognition of Trade Union under the Trade Unions Act, 1926
3. Authorities under the Gujarat Industrial Relations Act, 1946
4. Workman under the Industrial Disputes Act, 1947

Q. 6 Explain in brief case law: (Any one) 05

1. Hindustan Aeronautics Limited v. Workmen
2. Karur Vysya Bank Retirees' Association, v. Deputy Commissioner of Labour I

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ગુજરાત ઔદ્યોગિક સંઘોનો કાયદો, 1946 હેઠળ પ્રાથમિક સંઘની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: સાત ન્યાયાધીશોની સર્વોચ્ચ અદાલતની બેન્ચે \_\_\_\_\_ કેસમાં ઉદ્યોગના કર્યાક્ષેત્રને સંપૂર્ણ રીતે ધ્યાનમાં લીધું હતું.  
એ. બેંગ્લોર વોટર સપ્લાય વિ. એ રાજપ્પા  
બી. બેનર્જી વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા  
સી. યુનિવર્સિટી ઓફ દિલ્હી વિ. રામનાથ  
ડી. બેનર્જી વિ. મુખર્જી
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ઔદ્યોગિક રોજગાર (સ્થાયી હુકમો) ધારો, 1946ની કલમ ૪ હેઠળ પ્રમાણિત કરનાર અધિકારી અને એપેલેટ ઓથોરિટીનું એ જોવાનું કાર્ય રહેશે કે સ્થાયી હુકમો યોગ્ય અને વાજબી છે કે કેમ.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગુજરાત ઔદ્યોગિક સંઘોનો કાયદો, 1946 હેઠળ કલમ-14 અનુસાર જો રજીસ્ટ્રાર કામદાર સંઘની નોંધણી કરશે નહીં જો એમને લાગે કે નોંધણી માટેની અરજી કામદારોના હિતમાં શુદ્ધબુદ્ધિથી કરવામાં આવી નથી.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: કામદાર સંઘોનો કાયદો, 1926 હેઠળ કામદાર સંઘના રજિસ્ટ્રારની નિમણૂક \_\_\_\_\_ દ્વારા કરવામાં આવે છે.

પ્ર. ૨ ઔદ્યોગિક તકરાર ધારો, 1947 હેઠળ ગેરકાયદેસર હોટાલ અને તેની જોગવાઈઓ અંગે ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ ઔદ્યોગિક તકરાર ધારો, 1947 હેઠળ વિવિધ સત્તાધિકારીઓની કાર્યવાહી, સત્તાઓ અને ફરજો વર્ણવો.

પ્ર. ૩ કામદાર સંઘોનો કાયદો, 1926 હેઠળ નોંધાયેલ કામદાર સંઘોના અધિકારો અને જવાબદારીઓ ચર્ચો. ૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ કામદાર સંઘોનો કાયદો, 1926 હેઠળ રજીસ્ટ્રારના કાર્યો વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

પ્ર. ૪ ઔદ્યોગિક રોજગાર (સ્થાયી હુકમો) ધારો, 1946 હેઠળ નીચેનાની ચર્ચા કરો. ૧૦

૧. કલમ 4 હેઠળ સ્થાયી હુકમોના પ્રમાણપત્ર માટેની શરતો

૨. કલમ 5 હેઠળ સ્થાયી આદેશોનું પ્રમાણપત્ર.

અથવા

પ્ર. ૪ ગુજરાત ઔદ્યોગિક સંઘોનો કાયદો, 1946 હેઠળ સંઘની નોંધણી રદ કરવા સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો.

પ્ર. ૫ ટ્રંકનોઘ લાખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. ઔદ્યોગિક તકરાર ધારો, ૧૯૪૭ હેઠળ છટળી

૨. કામદાર સંઘોનો કાયદો, ૧૯૨૬ હેઠળ કામદાર સંઘોની માન્યતા

૩. ગુજરાત ઔદ્યોગિક સંબંધોનો કાયદો, ૧૯૪૬ હેઠળ સત્તાધિકારીઓ

૪. ઔદ્યોગિક તકરાર ધારો, ૧૯૪૭ હેઠળ કામદાર

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. હિન્દુસ્તાન એરોનોટીસીએસ લિમિટેડ વિ. કામદાર

૨. કુરુર વૈશ્ય બેંક રિટાયર્ડ એસોસિએશન, વિ. ડેપ્યુટી કમિશનર ઓફ લેબર I

Enrolment No. \_\_\_\_\_

## SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 27-11-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM  
Regular / Backlog Exam



### LL.B. - SEMESTER- III EXAMINATION

Course Code: BLLB11304

Course Name: Jurisprudence

Total Marks: 50

#### Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Give definition of Jurisprudence given by Salmond.
2. Choose the appropriate option: Which of the following is the criticism of Austin's theory of law?
  - a. Ignorance of custom
  - b. Ignorance of Juge-made laws
  - c. Both a and b
  - d. None of the above
3. State whether true or false: The first wave of feminism argued for equality of treatment for both men and women.
4. State whether true or false: The first stage in the commission of crime consists the evil intention to commit the crime.
5. Fill in the blank: \_\_\_\_\_ precedents are those precedents which the court are under no obligation to follow.

Q. 2 Analyse various source of law.

10

OR

Q. 2 Discuss the various instances of strict liability.

Q. 3 Write a detail note on Natural Law theory.

10

OR

Q. 3 Define the concept 'Ownership' and 'Possession' and distinguish between them.

Q. 4 Write a detail note on the concept of 'Title'. 10

OR

Q. 4 Describe the concept of 'Legal Rights' and state the various kinds of legal rights.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

1. Administration of justice
2. Modes of acquisition of property
3. Historical School of jurisprudence
4. Various theories of corporate personality

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05

1. Ryland v. Fletcher
2. The Gloucester Grammar School Case

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. સામંડ દ્વારા આપવામાં આવેલી ન્યાયશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ઓસ્ટિન દ્વારા રજૂ કરવામાં આવેલ કાયદાની વિચારસરણીની નીચેનામાંથી કઈ ટીકા છે?  
એ. રૂઢીની અવગણના  
બી. ન્યાયીશક્ત કાયદાની અવગણના  
સી. એ અને બી બંને  
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: નારીવાદના પ્રથમ અંદોલનમાં પુરુષો અને સ્ત્રીઓ બંને માટે સમાન વ્યવહાર માટે દલીલ કરવામાં આવી હતી.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ગુનાના કમિશનના પ્રથમ તબક્કામાં ગુનો કરવા માટેના ગુનાહિત ઇરાદાનો સમાવેશ થાય છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: \_\_\_\_\_ પૂર્વનિર્ણય અટેલે એવો પૂર્વનિર્ણય જેનું અનુસરણ કરવા અદાલત બંધાયેલ નથી.

પ્ર. ૨ કાયદાના વિવિધ ઉદ્દેશ્યસ્થાનનું વિશ્લેષણ કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ નિરપેક્ષ જવાબદારીના વિવિધ પ્રસંગો ચર્ચો.

પ્ર. ૩ ફેરતી કાનૂની વિચારસરણી વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ માલિકી અને કબજાનો ખ્યાલની વ્યાખ્યા આપી બંને વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.

પ્ર. ૪ 'સ્વત્વાધિકાર'ના ખ્યાલ વિષે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ 'કાનૂની અધિકારો'નો ખ્યાલ વર્ણવી તેના વિવિધ પ્રકારો જણાવો.

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. ન્યાયનો વહીવટ
૨. મિલકતનો કબજો મેળવવાની રીતો
૩. વિધિશાસ્ત્રની ઐતિહાસિક વિચારસરણીની
૪. નિગમિત વ્યક્તિત્વની વિવિધ વિચારસરણી

પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક)

૦૫

૧. રાયલેન્ડ વિ. ફ્લેચર

૨. ધ ઝુસેસ્ટર ગ્રામર સ્કૂલ કેસ

Enrolment No. \_\_\_\_\_

## SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 23-11-25 Time: 02:00 PM to 04:00 PM  
Regular / Backlog Exam



### LL.B. - SEMESTER– III EXAMINATION

Course Code: BLLB11305

Total Marks: 50

Course Name: Interpretation of Statutes and Principles of Legislation

#### Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

- Q. 1 Do as directed: 05
1. State in one sentence the meaning of “Ex-pressio unius exclusio alterius”.
  2. Choose the appropriate option: Which of the following rules applies when there is a defect in the law?
    - a. Rule of Last Antecedent
    - b. Golden rule of Interpretation
    - c. The rule of Hegdon's Case
    - d. All of the above
  3. State whether true or false: Any bill related to legislation is passed in both the Lok Sabha and the Rajya Sabha.
  4. State whether true or false: The Central Government can legislate on the subjects mentioned in the concurrent list only.
  5. Fill in the blank: The law is interpreted by \_\_\_\_\_.
- Q. 2 What is interpretation of statutes? Discuss its requisites. 10
- OR
- Q. 2 Discuss:
- a. Rule of Hegdon’s case
  - b. Harmonious construction
- Q. 3 ‘Taxing statutes and penal statutes must be strictly construed.’ – Discuss. 10
- OR
- Q. 3 Discuss precedent and foreign decisions as external aids of interpretation.

- Q. 4 Discuss: (Any two) 10
- a. Rule of Severability
  - b. Delegated legislation and its constitutionality
  - c. Doctrine of pith and substance
  - d. Doctrine of colourable legislation
- Q. 5 Write short notes under the General Clauses Act, 1897: (Any two) 10
1. Good faith
  2. Central Government
  3. Oath
  4. Person
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any one) 05
1. I.C. Golaknath v. State of Punjab
  2. Vellore citizen welfare forum v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. “એક્સપ્રેશ્યો યુનિયસ એક્સક્લુઝીયો અલ્ટેરીયસ” (Expressio unius exclusio alterius)નો અર્થ એક વાક્યમાં જણાવો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: જ્યારે કાયદામાં કોઈ ક્ષતિ હોય ત્યારે નીચેનામાંથી કયો નિયમ લાગુ પડે છે?  
એ. પૂર્વાપર સંબંધનો નિયમ  
બી. અર્થઘટનનો સોનેરી નિયમ  
સી. હિડન કેસનો નિયમ  
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કાયદાને લગતો કોઈ પણ ખરડો લોકસભા અને રાજ્યસભા બંનેમાં કરવામાં આવે છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: સમવર્તી યાદીમાં જણાવેલ વિષયો પર ફક્ત કેન્દ્ર સરકાર કાયદો બનાવી શકે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: કાયદાનું અર્થઘટન \_\_\_\_\_ દ્વારા કરવામાં આવે છે.

પ્ર. ૨ કાયદાનું અર્થઘટન એટલે શું? તેની આવશ્યકતાઓ ચર્ચો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ ચર્ચા કરો:

- એ. હિડન કેસનો નિયમ
- બી. સુસંવાદી કે અનુરૂપ અર્થઘટન

પ્ર. ૩ ‘કરવેરાના કાયદા અને સજાના કાયદાનું ચુસ્ત અર્થઘટન આવશ્યક છે’ – ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ પૂર્વનિર્ણય અને વિદેશી નિર્ણયોની અર્થઘટનના બાહ્ય સહાયકો તરીકે ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ ચર્ચા કરો: (કોઈપણ બે)

૧૦

- એ. વિભાજનનો નિયમ
- બી. પ્રતિનિધિત્વથી વિધિવિધાન અને તેની બંધારણીયતા
- સી. હાર્દ અને સત્વનો સિદ્ધાંત
- ડી. ભ્રામક કાયદાનો સિદ્ધાંત

- પ્ર. ૫ જનરલ કલોઝિસ એક્ટ, 1897 હેઠળ ટ્રંકનોધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. શુદ્ધબુદ્ધિ
  ૨. કેન્દ્ર સરકાર
  ૩. સોગંદ
  ૪. વ્યક્તિ
- પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ એક) ૦૫
૧. આઈ.સી.ગોલકનાથ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ
  ૨. વેલ્લોર સીટીઝન વેલ્ફેર ફોરમ વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા

Enrolment No. \_\_\_\_\_

## SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2025 Date: 29-11-25 Time: 02:00 PM to 03:09 PM  
Regular / Backlog Exam



### LL.B. - SEMESTER- III EXAMINATION

Total Marks: 25

Course Code: BLLB12301

Course Name: Food Safety and Standards Act, 2006

#### Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

05

1. Define 'adulterant' under the Food Safety and Standards Act, 2006
2. Choose the appropriate option: Which authority is responsible for enforcing the Food Safety and Standards Act, 2006?
  - a. Central Pollution Control Board
  - b. Food Safety and Standards Authority of India
  - c. Bureau of Indian Standards
  - d. Reserve Bank of India
3. State whether true or false: A Food Safety Officer under the Food Safety and Standards Act, 2006 has the power to seize unsafe food products and cancel licenses of food business operators.
4. State whether true or false: The Food Safety and Standards Act, 2006, allows the sale of substandard food if it does not cause harm to health.
5. Fill in the blank: Any food business operator must obtain a \_\_\_\_\_ from FSSAI before starting their business.

Q. 2 Write in detail: (Any one)

10

1. Analyse the provisions relating to the offences and penalties for violations under the Food Safety and Standards Act, 2006.
2. Discuss the general provisions relating to articles of food.

Q. 3 Write short notes: (Any two)

10

1. Role and power of Food Safety Officer
2. Composition of Food Authority and qualifications of Chairperson and other Members
3. Recognition and accreditation of laboratories, research institutions and referral food laboratory.
4. Responsibility of the food business operator

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૦૫

૧. ખાદ્ય સુરક્ષા અને ધોરણો અધિનિયમ, 2006 હેઠળ ભેળસેળમાં વપરાતી વસ્તુની વ્યાખ્યા આપો.
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ખાદ્ય સુરક્ષા અને ધોરણો અધિનિયમ, 2006 લાગુ કરવા માટે કઈ સત્તા જવાબદાર છે?  
એ. સેન્ટ્રલ પોલ્યુશન કંટ્રોલ બોર્ડ  
બી. ફૂડ સેફ્ટી એન્ડ સ્ટાન્ડર્ડ્સ ઓથોરિટી ઓફ ઇન્ડિયા  
સી. બ્યુરો ઓફ ઇન્ડિયન સ્ટાન્ડર્ડ્સ  
ડી. રિઝર્વ બેંક ઓફ ઇન્ડિયા
૩. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ખાદ્ય સુરક્ષા અને ધોરણો અધિનિયમ, 2006 હેઠળ ફૂડ સેફ્ટી ઓફિસરને અસુરક્ષિત ખાદ્ય ઉત્પાદનો જપ્ત કરવાની અને ફૂડ બિઝનેસ ઓપરેટરોના લાઇસન્સ રદ કરવાની સત્તા છે.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ખાદ્ય સુરક્ષા અને ધોરણો અધિનિયમ, 2006, જો સ્વાસ્થ્યને નુકસાન ન પહોંચાડે તો હલકા ધોરણવાળા ખાદ્ય પદાર્થનાં વેચાણની મંજૂરી આપે છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: કોઈ પણ ફૂડ બીઝનેસ ઓપરેટર પોતાનો વ્યવસાય શરૂ કરતા પહેલા FSSAI પાસેથી \_\_\_\_\_ મેળવવું આવશ્યક છે.

પ્ર. ૨ સવિસ્તાર લખો. (કોઈપણ એક)

૧૦

૧. ખાદ્ય સુરક્ષા અને ધોરણો અધિનિયમ, 2006 હેઠળ ઉલ્લંઘન માટે ગુનાઓ અને શિક્ષાઓ સંબંધિત જોગવાઈઓનું વિશ્લેષણ કરો.
૨. ખાદ્ય વસ્તુઓ અંગે સામાન્ય જોગવાઈઓ ચર્ચો.

પ્ર. ૩ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. ખાદ્ય સુરક્ષા અધિકારીની ભૂમિકા અને સત્તા
૨. ફૂડ ઓથોરિટીનું ગઠન અને ચેરપર્સન અને સભ્યોની નિમણૂક માટેની લાયકાતો
૩. પ્રયોગશાળાઓ, સંશોધન સંસ્થાઓ અને રેફરલ ફૂડ લેબોરેટરીઓની માન્યતા અને એકેડિટેશન
૪. ખાદ્યોનો વેપાર કરનારા સંચાલકોની જવાબદારીઓ.